Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Assistência Técnica São Roque

OFÍCIO

Ofício Nº: 165/2023
 Resposta ao Ofício nº 1156/2023 - de Número de Referência: 25/04/2023

 Sr. Vereador Paulo Rogério Noggerini JúniorInteressado:
 Fechamento de salas de aula Assunto:

Sr. Vereador, cumprimentando-o cordialmente e, em resposta ao ofício nº 1156/2023, de
, informamos:25/04/2023

O redimensionamento das salas de aulas são analisados pelo CIE (Centro de Informações
Educacionais, desta Diretoria de Ensino) e pela CITEM (Coordenadoria de Informação,
Tecnologia, Evidências e Matrícula), sob a égide da Resolução SE 2, de 8-1-2016, que Estabelece
diretrizes e critérios para a formação de classes de alunos, nas unidades escolares da rede estadual
de ensino.

São Roque, 28 de abril de 2023.

Luciane de Camargo Mendes
Dirigente Regional de Ensino
Diretoria de Ensino São Roque

Sr. Vereador
Paulo Rogério Noggerini Júnior
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
35

68
42

A

Assinado com senha por LUCIANE DE CAMARGO MENDES - 28/04/2023 às 15:48:08.
Documento Nº: 71823386-5318 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=71823386-5318

https://linksiga.trf2.jus.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/04/2023 - 10:40 6189/2023/AO

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1156/2023

São Roque, 25 de abril de 2023.

Prezada Senhora,

Tendo em vista o debate de suma e urgente relevância
a respeito dos rumores de fechamentos de salas de aula em São Roque e
região, encaminho este documento com a intenção de realizar levantamento de
dados fidedignos sobre o assunto. Nesse sentido, contamos com os gentis
préstimos da Diretoria de Ensino de São Roque e região para a consecução de tal
tarefa. Os questionamentos são os que se seguem:

1. Informar quais escolas estaduais da região tiveram
salas de aula fechadas desde janeiro de 2020 até o
mês de abril de 2023;

2. Em referência ao item 1, informar quantos alunos
foram afetados pelas medidas, especificando o
dado por ano, por escola e por sala;

3. Encaminhar legislação pertinente que justifique o
fechamento dessas salas;

4. Informar se há previsão de mais fechamentos de
salas nas escolas estaduais de São Roque;

5. Informar a quantidade mínima e máxima de alunos
por sala nas escolas estaduais de São Roque.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada
estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador – Presidente da Comissão de Educação da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque

À Ilustríssima Senhora
LUCIANE DE CAMARGO MENDES
MD. Dirigente Regional de Ensino
(11) 4719-9201 | desrq@educacao.sp.gov.br
Av. Tiradentes, Nº 148, Centro, São Roque (SP) | CEP 18130-470

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:desrq@educacao.sp.gov.br